März 30): [...] *Bertoldus de Mense, Conradus de Luttera, Thiodericus de Mense, Conradus de Bertolderode* [...]; ebd., S. 65 Nr. 64: Grafen von Dassel (1247 o.T.): [...] *Thidericus et Bertoldus dicti de Meinse, Conradus de Bertolderod milites* [...]; S. 65 Nr. 51: Grafen von Dassel (1247 o.T.): [...] *Thidericus et Bertoldus dicti Menynse, Conradus de Bertolde milites*; siehe auch ebd. S. 55 Nr. 35 (1231), S. 68 Nr. 55 (1248), S. 69 Nr. 56 (1248).

80 Abschr.: StUB Göttingen, 2° Cod.Ms.Hist. 290, fol. 117v (17. Jh.). Die Abschr. bricht in der Zeugenliste ab, die Datierung fehlt. Abschr. der Urk. Ottos des Mildens im Privilegienbuch Nr. 8: WILLIGEROD, Geschichte (wie Anm. 6), S. 104 Anm.; DERS. Stadt-Recht (wie Anm. 7), S. 10f. Anm. w.

81 Dr.: DOEBNER, Städteprivilegien (wie Anm. 3), S. 41, siehe oben bei Anm. 10.

Anhang

Die Urkunde Ottos des Kindes für Münden und ihre Nachurkunden bis 1292

1.

Actum 1246/Datum [1247] März 7

Herzog Otto von Braunschweig bekennt, daß die von ihm zu Ratsherrn, Bürgern und Einwohnern der Stadt Münden geschickten Balduin von Blankenburg, Dietmar und Bodo von Adelebsen sowie Herwig von Celle, nachdem sie die Stadt unter seine Herrschaft gefordert und sie mit dem Versprechen, die Rechte, die die Stadt seit altersher hatte, zu wahren, für ihn empfangen hatten, dieser in seinem Namen die seit alten Rechten bestätigt haben, und daß er den Bürgern der Stadt Zollfreiheit in seinem Land gewährt hat.

*Abschr.: Insert: Kaiser Rudolf II. für Münden 1597 März 7, HStA Hannover, Dep. 21, Urk. 40 (C); Stadtbuch des Mündener Syndikus Christophorus Hüpeden 1623, HStA Hannover, Dep. 21 (D), 1943 verbrannt. – Dr.: SCHEID, *Origines Guelficae*, Bd. 4 (wie Anm. 14), S. 201–203 Nr. 95a (ex manuscripto authentico); DOEBNER, *Städteprivilegien* (wie Anm. 3), S. 26f. (nach D); DOLLE, *UB Plesse* (wie Anm. 3), Nr. 151, S. 188–190 (nach C), mit weiteren Nachweisen. – NU: 1279 (unten Nr. 2).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswig omnibus in perpetuum. Humane actiones facillime a memoria laberentur, nisi scriptis et testium nominibus firmarentur. Audiatur igitur presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod Boldewinus de Blankenborg et Thitmarus et Bodo milites de Athelevessen et Herwicus de Czellis⁸² de latere nostro missi ad consules et burgenses et omnes inhabitantes Gemunden ipsam civitatem ad manus nostras poposcerunt promittentes fide data et omnes de nostro consilio similiter^{a)} promiserunt de parte nostra, ut omnia iura, que a fundatione prima habuit civitas nominata, ei <servemus per omnia inconvulsa. Quicumque autem ipsam civitatem impetere intenderet super huiusmodi vel gravare, ipsam tueri volumus et debemus pre omnibus, sicut aliquam nostrarum defendere volumus civitatum. Suscepimus enim eam cum omni iure et consuetudine, quam ab antiquis temporibus servaverunt. Civitas dicta, cum in terra Franconica sita sit, iure Francorum fruitur et potitur, quod in ea nolumus immutare. Silva, que adiacet civitati, inter Gelstram et Lotzmane^{b)} amnes posita cum omnibus pascuis et tali iure attinet civitati, sicut possedissee dinoscitur ab antiquo. Nullus civium prehabite civitatis concivem suum duello poterit impugnare, nisi de pari elegerint voluntate. Item si quis in civitate concivem suum occiderit sive etiam alienum et factor homicidii in domum propriam venerit, pacem ad sex ebdomadas obtinebit^{c)}, et, si infra terminum nominatum reus componere non potuerit, ipso

82 et Herwicus de Czellis nach *Urk. Braunschweigs für Münden, o.D.* (Insert: *Urk. Braunschweigs für Münden, 1319: wie Anm. 10*); *Urk. Osterodes für Münden, o.D.* (wie *Anm. 10*): et Herewicus miles de Stelle.

remoto uxor eius et parvuli cum firma pace infra civitatem per annum manebunt, et, si compositum non fuerit, salvis omnibus bonis suis exhibunt, postquam annus fuerit evolutus. Maior vadiatio, que fit iudici, unum est talentum. Si quis vero theloneum deduxerit, tria talenta dabit huiusmodi pro excessu. Verum quicumque nostram ex merito gratiam demeretur, vita eius cum rebus in nostra erit et nostri iudicis potestate. Quilibet civis de omni crimine obiecto, quod contra honorem suum est et vitam, sola manu se poterit expurgare, dummodo factum nec manuale fuerit nec etiam manifestum. Nullum quoque iudicem, qui terre et civitati gravis sit nimium, statuemus. Preter hec, sicut civitas eadem sinodalibus ex antiquo fuit exempta, sic eam tenebimus. De gratia nempe superaddimus speciali, quod cives civitatis eiusdem omnem terram nostram a theloneo liberi pertransibunt. Aquam etiam, que preterfluit civitatem supra et infra, pro posse a theloneo liberam faciemus. Vecture etiam, quas ex omnibus partibus ad civitatem contigerit accedere memoratam, ibi sua deponent onera vendentes et ementes, ut ex eo civitas emendetur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1246^{d)}. Huius rei testes sunt comes Burchardus de Lutterberch, Hermannus advocatus de Zygenberch, Godescalcus iunior de Plesse, Bertoldus et Thidericus et Conradus milites de Castro, Bodo de Atheleuessen. Hec sunt nomina illorum, qui pro nobis fide data ad servanda hec omnia promiserunt comes Ludolfus de Halremunt, Ekbertus de Wulferbutle, Anno de Heimborch, Frithericus de Esbeke, Baldwinus de Blankenborch et Yusarius^{e)} frater suus, Anno dapifer noster, Hinricus Grubo^{f)}, Basilius de Osterothe, Thitmarus de Atheleuessen et alii quam plures.> Datum Brunswig Nonas Marcii.

a) fehlt D (Doebner, S. 26 Anm. a; Dolle, Anm. b). b) Lormane C (Doebner, S. 26 Anm. b; Dolle, Anm. l). c) retinebit C (Doebner, S. 26 Anm. c; Dolle, Anm. o). d) millesimo ducentesimo quadragesimo sexto C (Doebner, S. 27 Anm. a; Dolle, Anm. w). e) Yssarius C; Rinsanius D (Doebner, S. 27 Anm. b; Dolle, Anm. ar). f) Spñbo C (Doebner, S. 27 Anm. c; Dolle, Anm. aq).

2.

1279 [nach Aug. 15]

Herzog Heinrich von Braunschweig und seine Brüder bestätigen der Stadt Münden Rechte und Privilegien.

Erw.: WILLIGEROD, Geschichte (wie Anm. 6), S. 83, S. 104 Anm.; DERS., Stadt-Recht (wie Anm. 7), S. 4, S. 10f. Anm. w; DOEBNER, Städteprivilegien (wie Anm. 3), S. 10; WEIßKER, Verfassung (wie Anm. 8), S. 25. – VU: Actum 1246/Datum 1247 März 7 (oben Nr. 1); NU: 1289 April 4 (unten Nr. 3).

Nach DOEBNER, Städteprivilegien (wie Anm. 3), S. 10, ist die Urk. Ottos des Kindes für Münden von den Urkk. Heinrichs des Wunderlichen 1279 und Albrechts des Feisten und Ottos des Strengen 1292 „im wesentlichen wiederholt“ worden; sie war Nachurk. zur Urk. Ottos des Kindes. Da WILLIGEROD, Stadt-Recht (wie Anm. 6), S. 4 und WEIßKER, Verfassung (wie Anm. 8), S. 25, ausführen, daß Heinrich der Wunderliche der Stadt 1279 „Freiheit von Kontributionen“ gewährte, war der Text der Urk. Ottos des Kindes in ihr bereits, wie in der Urk.

Albrechts und Wilhelms von 1289 (unten Nr. 3), um den Satz Insuper recognoscimus, quod sepedictam civitatem et omnes inhabitantes ab omni exactione et gravamine dedimus liberos et solutos erweitert. Nr. 3 ist nur mittelbar Nachurk. zu Nr. 1; den Text von Nr. 1 hat Nr. 2 in Nr. 3 vermittelt, wobei Nr. 3 gegenüber Nr. 2, soweit erkennbar, keine Erweiterungen brachte. – Terminus post ist der Todestag Albrechts des Langen.

3.

1289 April 4

Die Herzöge Albrecht der Feiste und Wilhelm von Braunschweig bestätigen der Stadt Münden Rechte und Privilegien.

Abschr.: Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen, 2° Cod. Ms. Hist. 290, fol. 116r–117r (17. Jh.). – VU: 1279 (oben Nr. 2); NU: 1292 Mai 24 (unten Nr. 4). – ae-Ligaturen sind als e wiedergegeben.

In nomine sancte et individue trinitatis. * Humane actiones facillime laberentur, nisi scriptis et testium nominibus firmarentur. Audiatur igitur presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod nos Albertus et Willehalmus dei gratia duces de Brunswich civitatem * Gemunden ad manus nostras recepimus promittentes nichilominus, ut omnia iura, que a prima fundatione habuit civitas nominata, ei servaremus per omnia inconvulsa. Quicumque autem ipsam civitatem impetere intendet et super huiusmodi vel gravare, ipsam tueri volumus et debemus * sicut aliquam nostrarum * civitatum. * Suscepimus etiam cum omni iure et consuetudine, quam temporibus patris nostri et antiquis temporibus servaverunt. Civitas dicta, in terra Frankoni* a cum sita sit, iure Francorum fruitur et potitur, quod in ea nolumus immutare. Silva, que adiacet civitati inter Gelstram et Lo*zmane amnes posita, cum omnibus pascuis et tali iure attinet civitati, sicut possedissee dinoscitur ab antiquo. Nullus civium prehabite civitatis concivem suum duello poterit impugnare, nisi de pari elegerint voluntate. Item si quis in civitate concivem suum occiderit sive etiam alienum et factor homicidii in domum propriam venerit, pacem ad sex ebdomadas optinebit, et, si infra terminum nominatum reus componere non potuerit, ipso semoto uxor eius et parvuli cum firma pace infra civitatem * annum manebunt, et, si compositum non fuerit, salvis omnibus bonis suis exhibunt, postquam annus fuerit evolutus. Maior vadiatio, quae fit iudici, unum est talentum. Si quis vero theloneum deduxerit, tria talenta dabit huiusmodi pro excessu. Verum quicumque nostram ex merito gratiam demeretur, vita eius cum rebus in nostra erit et * iudicis potestate. Quilibet civis de omni crimine obiecto, quod contra honorem suum est et vitam, sola manu se poterit expurgare, dummodo factum nec manuale fuerit nec etiam manifestum. Nullum quoque iudicem, qui terrae et civitati gravis sit, nimium statuemus. Preter hec, sicut civitas eadem sinodalibus ex antiquo fuit exempta, sic eam tenebimus. De gratia nempe superaddimus speciali, quod cives civitatis eiusdem omnem terram nostram a theloneo liberi pertransibunt. Insuper recognoscimus, quod sepedictam civitatem et omnes inhabitantes ab omni exactione et gravamine dedimus liberos et solutos. Aquam etiam, que preterfluit civitatem supra et infra, pro posse a theloneo liberam faciemus. Vecture etiam, quas ex omnibus partibus ad civitatem contigerit accedere memoratam, ibi sua deponent onera vendentes et ementes, ut ex eo civitas emendetur. * Huius rei testes sunt Godescalcus nobilis de Plesse, Hermannus miles filius suus, Bertoldus de Adeleuesen, Iordanus miles de Campen, Borchardus nobilis

de Cegenberg, Henricus de Rongodeshusen, Conradus de Bertolderode et alii quam plures idonei et fide digni. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo octogesimo nono in die sancti Vitalis martiris.

4.

1292 Mai 19

Die Herzöge Otto und Albrecht von Braunschweig und Lüneburg bestätigen der Stadt Münden Rechte und Privilegien.

Abschr.: HStA Hannover, Cal.Or. 19 Schr. 34 Caps. 6 Nr. 12 (17. Jb.). – Dr.: SUDENDORF, Bd. 1 (wie Anm. 17), S. 74 Nr. 121; DOLLE, UB Plesse I (wie Anm. 3), S. 325f. Nr. 337. – VU: 1289 April 4 (oben Nr. 3).

Tagesdatum nach DOEBNER, Städteprivilegien (wie Anm. 3), S. 10 Anm. 1.

In nomine sancte et individue trinitatis. Humane actiones faci*lime laberentur, nisi scriptis et testium nominibus firmarentur. Audiatur igitur presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod nos dei gratia Otto et Albertus duces de Brunsvig et Luneburg civitatem Gemunden ad manus nostras recepimus promittentes eis ibidem habitantibus et supervenientibus, ut omnia iura, que a prima fundatione habuit civitas nominata, eis servaremus per omnia inconvulsa. Quicumque autem ipsam civitatem impetere intenderet super huiusmodi vel gravare, sicut aliquam nostrarum * civitatum ipsam tueri volumus et debemus. Suscepimus etiam cum omni iure et consuetudine, quam temporibus patrum nostrorum et antiquis temporibus servaverunt. Cives et civitas dicta in terra Franconia, cum sita sit, iure Francorum fruitur et potitur, quod in ea nolumus immutare. Sylva, que adiacet civitati, intra Gelstram et Losmam amnes posita cum omnibus pascuis et tali iure attinet civitati, sicut possedisse dinoscitur ab antiquo. Nullus civium prehabite civitatis concivem duello poterit impugnare, nisi de pari elegerint voluntate. Item si quis in civitate concivem suum occiderit sive etiam alienum, et factor homicidii in propriam domum venerit, pacem ad sex hebdomadas obtinebit; et si infra terminum nominatum reus componere non potuerit, ipso semoto uxor eius et parvuli cum firma pace infra civitatem annum remanebunt; et si compositum non fuerit, salvis omnibus bonis suis exhibunt, postquam annus fuerit evolutus. Maior vadiatio, que fit iudici, unum est talentum. Si quis vero theolonium deduxerit, veraciter tria dabit talenta huiusmodi pro excessu. Verum quicumque nostram ex merito gratiam demeretur, vita eius cum rebus in nostra erit et iudicis potestate. Quilibet civis de obiecto sibi crimine, quod contra honorem suum est et vitam, sola manu se poterit excusare, dummodo factum non manuale fuerit nec etiam manifestum. Nullum quoque iudicem, qui terre et civitati sit gravis nimium, statuemus. Preter hec, sicut civitas eadem synodalibus * antiquitus fuit exempta, sic eam tenebimus. De gratia nempe superaddimus speciali, quod cives civitatis nostre Gemunden omnem terram nostram tam ducatum Luneburg quam de Brunsvig a theloneo liberi cum omnibus suis pertransibunt bonis. Nolumus etiam, ut per naufragium dicta civitas vel eam adeuntes, quod vulgo grunthroringe dicitur, per nostros officiales in aliquo graventur. Si vero naves fracte fuerint civibus vel hospitibus, de rebus suis sine preiudicio ordinent, quicquid velint, nec debent in hoc aliquo impediri. Si vero civis contra civem actionem habuerit, ipsum coram iudice et consulibus civitatis accusa-

bit, nec eum ad aliquod iudicium trahet foris. Insuper recognoscimus, quod ipsam civitatem et cives eam inhabitantes et adhuc supervenientes utriusque sexus ab omni exactione et gravamine dedimus liberos et solutos. Aquam etiam, que preterfluit civitatem, supra et infra pro posse nostro a theolonio liberam faciemus. Vecture etiam, quas ex omnibus partibus ad civitatem contigerit accedere memoratam, ibi sua deponent onera *, ut ex eo civitas emendetur. Civitati etiam nostre Gemunden omnia sua iura meliorabimus bona fide. Huius rei testes sunt Fridericus nobilis de Dorstadt, Gotschalcus de Plesse, Theodoricus et Eberhardus de Alten, Iohannes de Goltram, Theodoricus et Heino de Monte, Otto Barvote, Iordanus de Campe, Ludolphus de Honlege, Bertholdus de Rheden, Rotcherus de Gustede, Borchardus de Zigenbarge, Henricus Rengedehusen, Cunradus de Bertelin, milites, et alii * fide digni. Datum anno domini 1292, feria secunda ante festum Pentecostes.